

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	78.910.000,00	78.910.000,00	46.163.316,34	-32.746.683,66
RECEITA TRIBUTÁRIA	34.150.000,00	34.150.000,00	16.601.549,19	-17.548.450,81
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	34.150.000,00	34.150.000,00	16.601.549,19	-17.548.450,81
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	34.150.000,00	34.150.000,00	16.601.549,19	-17.548.450,81
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	33.510.000,00	33.510.000,00	24.851.251,58	-8.658.748,42
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	20.800.000,00	20.800.000,00	15.796.825,87	-5.003.174,13
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	17.200.000,00	17.200.000,00	14.729.063,92	-2.470.936,08
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.600.000,00	3.600.000,00	1.067.761,95	-2.532.238,05
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	12.710.000,00	12.710.000,00	9.054.425,71	-3.655.574,29
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	11.970.000,00	11.970.000,00	8.674.362,35	-3.295.637,65
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	740.000,00	740.000,00	380.063,36	-359.936,64
RECEITA DE SERVICOS	1.920.000,00	1.920.000,00	947.981,57	-972.018,43
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.200.000,00	1.200.000,00	676.938,25	-523.061,75
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	60.000,00	60.000,00	44.889,15	-15.110,85
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	260.000,00	260.000,00	55.975,59	-204.024,41
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	330.000,00	330.000,00	154.209,77	-175.790,23
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	70.000,00	70.000,00	15.968,81	-54.031,19
FINANCEIRAS	6.070.000,00	6.070.000,00	2.933.953,43	-3.136.046,57
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	750.000,00	750.000,00	324.503,02	-425.496,98
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	460.000,00	460.000,00	143.155,14	-316.844,86

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	4.860.000,00	4.860.000,00	2.466.295,27	-2.393.704,73		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	450.000,00	450.000,00	0,00	-450.000,00		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00		
MULTAS SOBRE ANUIDADES	210.000,00	210.000,00	357.794,04	147.794,04		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	4.100.000,00	4.100.000,00	2.108.501,23	-1.991.498,77		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	-1.200.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.060.000,00	2.060.000,00	828.580,57	-1.231.419,43		
DÍVIDA ATIVA	840.000,00	840.000,00	184.446,09	-655.553,91		
MULTAS DE INFRAÇÕES	900.000,00	900.000,00	333.404,68	-566.595,32		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	320.000,00	320.000,00	217.863,36	-102.136,64		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	92.866,44	92.866,44		
RECEITA DE CAPITAL	5.700.000,00	5.700.000,00	12.176,67	-5.687.823,33		
ALIENACAO DE BENS	3.800.000,00	3.800.000,00	0,00	-3.800.000,00		
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	3.800.000,00	3.800.000,00	0,00	-3.800.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.900.000,00	1.900.000,00	0,00	-1.900.000,00		
TRANSFERÊNCIAS	1.900.000,00	1.900.000,00	0,00	-1.900.000,00		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	12.176,67	12.176,67		
Indenizações de Seguros a Receber	0,00	0,00	12.176,67	12.176,67		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	84.610.000,00	84.610.000,00	46.175.493,01	-38.434.506,99		
DÉFICIT	0,00	0,00	18.882.219,27	0,00		
TOTAL	84.610.000,00	84.610.000,00	65.057.712,28	-19.552.287,72		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	78.510.000,00	78.510.000,00	64.344.519,79	37.413.962,68	36.792.853,66	14.165.480,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.420.000,00	28.427.500,00	26.705.247,85	14.508.855,41	14.503.225,43	1.722.252,15

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
REMUNERAÇÃO PESSOAL	22.080.000,00	22.087.500,00	20.741.116,55	11.161.065,05	11.155.435,07	1.346.383,45
ENCARGOS PATRONAIS	6.340.000,00	6.340.000,00	5.964.131,30	3.347.790,36	3.347.790,36	375.868,70
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.800.000,00	23.242.500,00	16.690.030,51	9.251.052,64	8.794.988,15	6.552.469,49
BENEFÍCIOS A PESSOAL	5.250.000,00	5.250.000,00	4.334.533,90	2.877.892,79	2.676.662,83	915.466,10
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	440.000,00	442.000,00	410.000,00	259.232,06	259.232,06	32.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.450.000,00	2.470.500,00	1.179.906,91	639.346,76	617.887,56	1.290.593,09
DIÁRIAS	1.720.000,00	1.720.000,00	1.595.827,80	751.723,30	751.723,30	124.172,20
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	1.300.000,00	1.300.000,00	1.129.451,70	646.858,70	646.558,70	170.548,30
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	11.640.000,00	12.060.000,00	8.040.310,20	4.075.999,03	3.842.923,70	4.019.689,80
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	120.000,00	160.000,00	124.022,91	61.429,18	61.179,12	35.977,09
TRIBUTOS	120.000,00	160.000,00	124.022,91	61.429,18	61.179,12	35.977,09
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	8.770.000,00	8.730.000,00	4.964.055,32	4.488.660,13	4.329.507,19	3.765.944,68
SERVIÇOS BANCÁRIOS	680.000,00	680.000,00	560.000,00	304.083,11	304.071,56	120.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.720.000,00	17.270.000,00	15.301.163,20	8.799.882,21	8.799.882,21	1.968.836,80
SUBVENÇÕES SOCIAIS	2.720.000,00	1.430.000,00	0,00	0,00	0,00	1.430.000,00
CONTRIBUIÇÕES CORRENTES	16.000.000,00	15.840.000,00	15.301.163,20	8.799.882,21	8.799.882,21	538.836,80
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	5.700.000,00	5.700.000,00	713.192,49	602.955,25	602.556,25	4.986.807,51
INVESTIMENTOS	5.700.000,00	5.700.000,00	713.192,49	602.955,25	602.556,25	4.986.807,51
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	1.300.000,00	1.300.000,00	72.019,00	18.720,00	18.720,00	1.227.981,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.700.000,00	1.700.000,00	641.173,49	584.235,25	583.836,25	1.058.826,51
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	2.700.000,00	2.700.000,00	0,00	0,00	0,00	2.700.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
Contingência	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	84.610.000,00	84.610.000,00	65.057.712,28	38.016.917,93	37.395.409,91	19.552.287,72
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	84.610.000,00	84.610.000,00	65.057.712,28	38.016.917,93	37.395.409,91	19.552.287,72

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
-------------------------------	------------------------	---------------------------	----------------------------	----------------------------	-----------------------	----------------------

Porto Alegre-RS, 30 de junho de 2016

Elisabete Preste
Núcleo de Contabilidade
CRC/RS 77.891-0

Engº. Civil Melvis Barrios Junior
Presidente - CREA/RS
CREA/RS 57.167-D

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	1.045.925,09	534.361,80	530.150,26	241.592,98	269.970,31
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	916.949,87	519.120,99	514.950,40	241.564,10	156.264,78
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	5.954,30	592,65	592,65	28,88	5.332,77
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	66.680,14	14.648,16	14.607,21	0,00	52.031,98
SERVIÇOS BANCÁRIOS	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	53.940,78	0,00	0,00	0,00	53.940,78
TOTAL:	0,00	1.045.925,09	534.361,80	530.150,26	241.592,98	269.970,31

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	199.466,85	199.466,85	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	199.397,84	199.397,84	0,00	0,00
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	69,01	69,01	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	199.466,85	199.466,85	0,00	0,00